Conuentus Monasterij beate Marie virginis de Clusmonostra. Omnibus christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis Salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum tam presencium quam futurorum harum serie noticiam volumus peruenire. Quod egregij Nobiles viri, Ladislaus senior Desewfi de Losoncz, Michael de Swle Benedictus weres de farnas Michael de gerend Martinus de Iklod Stephanus Erdelij de Somkerek et Petrus de Hoziwazo. Item Nobiles ac Prudentes et Circumspecti viri Nicolaus de vizakna nec non Ladislaus Judex de Zazwaras, Gaspar Dor de Megyes Laurencius pereczswthew Iudex de Brassouia Anthonus paruus <sup>1)</sup> de eadem Petrus Thewrek de Bystricia similiter in ipsorum ac singulorum Saxonum quarumlibet Sedium Saxonicalium nominibus et in personis ab vna **parte siquidem ab altera Agiles**

---

<sup>1)</sup> Finihaber kiadásában Anthonius **puns** (?) áll. A kérdéses név az eredetiben rövidítve írt **paruus** szónak olvasandó.

**viri Ladislaus Alard de Megyesfalwa Martin us de Naghlak, Elyws de Thoroczko Georgius de haranglab Petrus de Borosnyo de Sede Sepsy Valentinus de Tharkan de Sede Chyk alter Valentinus Zwerdi et Matheus Zekel de Sede Maros** nostram personaliter venientes in presenciam per eosdem spontanea eorum voluntate confessum extitit in huncmodum pariter et relatum. Quod ipsi visis et perceptis ipsorum ac tocius Regni Hungarie oppressionibus Molestijs et erumpnijs quibus ex diruicione et abolicione priuilegiorum per diuos Reges Regni Hungarie consequenterque Serenissimum Regem dei gracia eiusdem Regni Hungarie concessionum per ipsum dominum Mathiam Regem pene oppressi existerent et vsque ad vltimam deuenissent desolacionem concordi voto parique consensu et voluntate, propiciacione diuina fauente libertates et prerogatiua ipsorum et tocius Regni Hungarie contra quoslibet cuiuscunque generis Lingwagij status condicionis et preeminicie homines volentes manuteneret defendere et conseruare et contra hos qui contra premissa obstare contradicere et operare machinarentur in manu forti iuxta eorum possibilitatis exigenciam procedere, tamdiu donec auxilio diuino huiusmodi prerogatiua et libertates ipsorum ac tocius Regni Hungarie in suum bonum et felicem statum coadunare et restaurare possent. Spectabiles et Magnificos dominos Johannem et Sigismundum Comites de Sancto Georgio et Bozin nec non Pertholdum Elderbach de Monyorokerek Wayuodas Transsiluanos Siculorumque Comites ac Emericum et Stephanum terre Scepsiensis similiter Comites in eorum directores et antecessores elegissent speciales, certa obligamina infra declaranda, eisdem inuiolabiliter et inconcusse obseruare promittentes. ymo promiserunt et obligarunt se coram nobis Primo Quod ipsi Regnicole ipsarum parcium Transsiluanarum fient obedientes et conscientes voluntati pretatorum dominorum directorum et antecessorum, fratrum atque amicorum ad eos in presenti negocio adherencium contradictione absque aliquali adinuenta, ad conseruandum ipsorum necnon tocius Regni Hungarie ac prelibatorum dominorum antecessorum, ad eosque pertinencium libertates. Et quod vnicuique Regnicolarum ijdem domini directores, secundum consuetudines et Jura dictarum parcium Transsiluanarum iustitiam administrandi habeant potestatis facultatem. Eciam habeant auctoritatem leuandi ipsos Regnicolas

---

prefatarum parcium Transsiluanarum iuxta necessitatem contra quoscunque inimicos in hoc negocio contingentes ad quascunque partes secundum libertates eorum. Et iterum Quod si contra potentiam Regis fieret conflictus in campo cum dictis antecessoribus et directoribus fratribusque suis ac in hoc negocio ipsis adherentibus si fuerit opportunum in eorum auxilium prout forcius et melius poterunt aduenire, promiserunt se pugnatores pro conseruandis prefatarum parcium Transsiluanarum ac tocius Regni Hungarie libertatibus. Item Quod fumales florenos sicuti dicarum disponuerint ad manus ipsorum antecessorum et directorum assignare spoponderunt Item Quod treugam pacis fedus et pactum quocunque sub quocumque colere absque consensu et voluntate prelibatorum dominorum antecessorum seu qualiscumque modi concordiam cum quocumque homine inire nolunt nisi parcium concurrat assensus. Item Quod si contigeret tempore medio racione presentis negotij aliquem dictorum dominorum antecessorum fratrum aut in hoc negocio eis auxiliandum Castrum vel castra Ciuitates Opida et villas ac quascunque hereditates perdere et amittere, interim quoisque omnia illa redderentur et restaurarentur, cum nemine pacem facient donec omnia illa effectualiter recuperentur. Interim si contigeret aliquem vel aliquos predictarum parcium Transsiluanarum in captiuitatem inimici labi vel quocumque periculo preueniri, pactum per talem vel per tales infringi minime queant, Et quod nemo Regnicolarum ipsorum ad cuiuscumque Judicis siue spiritualis siue Secularis mandatum ab ipso negocio se eximere possit nisi usque finem perseverare. Item quod nullum innouacionem pacis vel guerre, absque voluntate et consensu pretitulatorum dominorum antecessorum seu directorum suorum ipso motu excitare volunt, preter consensum eorundem. Item quod si contigerit ad finalem decisionem et conseruacionem presentis negotij, ut ipsi antecessores et directores ipsorum cum presenti pecunia, quam nunc dant et prouentibus Regalibus in partibus Transsiluanis manibus dictorum antecessorum assignatis, in effectum producere nequirent, extunc ipsis congregatis in vnum **tam nobiles Saxones et Siculi** parcium Transsiluanarum, vnamini inito consilio maturo et deliberato, teneantur eis antecessoribus secundum arduam necessitatem Regni auxilium prout rei extunc arduitas requireret prebere cum sumptibus et pecunijs.

---

Si vero aliqua parcum recusaret alie duc partes arceant ad exequendum eam partem, recusantem, pro libertatis pacifica conservacione, et rectificacione. Item insuper Quod vsque ad finalem et effectualem determinacionem presentis incepti negotij pro libertatibus Regni ab ipsis dominis antecessoribus suis necnon fratribus eisque in presenti negocio adherentibus seu partem tenentibus per nullam viam, quam humanus intellectus posset capere nec timore amicicia dolo fraude vel dono atque amore quoque declinabunt sed cum omnibus viribus conatibus Capitibus et rebus, cum eis firmiter stabunt, et ipsis adhrebunt, quod absit eciam cum amissione omnium premissorum factum presens exequentur, cum cunctis laboribus fatigijs et expensis atque sumptibus, et si contigerit, aliquem iam dictorum antecessorum suorum in conflictu aut alias quod deus auertat morte preoccupari propter hoc negocium presens continuatur, et ex eo ab alijs fratribus antecessorum non se auertent, sed cum eis finaliter perseuerabunt. Et quod hec omnia premissa et queuis premissorum singula per ipsos Regnico las nominatos, prelibatarum parcum Transsiluanarum obseruentur et obseruari debeant, fide ipsorum bona christiana mediante iuxta vim et formam Registri Juramentalis pro prenarratis dominis antecessoribus et directoribus suis fratribusque ipsorum obligarunt coram nobis Cuius quidem Registri Juramentalis tenor Is est, Sic nos deus gloriosus ac intemerata virgo Maria eius beatissima genitrix et omnes electi dei adiuuent conseruent viuificant et auxilientur, at vt dominus noster yesus christus intercessione beatissime virginis Marie et omnium sanctorum Sacratissimum dominicum corpus in mortis articulo prestet nobis et finem bonum tribuat, Subitanaque et improuisa morte nos et heredes nostros pariter non deserat ac fides nostra christiana qua baptismum suscepimus nobis ita auxilietur, vt omnia premissa sine dolo et fraude qualitercumque excogitata et adinuenta astucia firmiter fideliterque mutuo obseruabimus vsque ad determinationem huius rei et facti suprascripti quod si autem nos huiusmodi contractum mutuum in toto vel in parte infringere attemptaremus vel ipsum non obseruaremus quoquomodo extunc nos propter non ipsius contractus obseruacionem in fidei nostre christiane confraccionem ac honorum et humanitatum amissionem conuincamur et convinci debeamus eo

facto nosque de talismodi contractus obseruacione et promissionis reintegracione a duabus personis ecclesiasticis publice requiramus et amoneamur, et si obseruare, reintegrare, reformare et Iesum contentare noluerimus extunc absque omnis litis et vltioris requisicionis strepitu Sentenciam maiorem excommunicacionis agrauacionis reagruacionis et brachij Secularis incurramus et a dominis Archiepiscopis Episcopis prepositis Abbatibus presbiteris aut qui buscumque ecclesiasticis personis, excommunicemur et singulis locis excommunicati denunciemur. Superindeque nec a Sede apostolica neque alia quacumque dignitate graciam et reeuamen absolucionis optinere possimus nec valeamus Et si optinuerimus vel optineremus nichil nobis suffragetur; sed perpetue infamie nigridine corrumpamur. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras priuilegiales appensione Sigilli nostri autentici munitas duximus concedendas. Datum feria tercia proxima post festum Assumptionis beatissime Virginis Marie Anno domini Millesimo Quadragesimo Sexagesimo Septimo.

---

Eredetije pergamnen a bécsi cs. kir. levéltárban. Kiadta Firnhaber Fridrik, Notizenblatt der k. Akademie der Wissenschaften in Wien 1852. 197 — 199. l.

## CLXXII.

*Csupor Miklós erd. vajda, székelyek ispánja és a kir. hadak főkapitánya, megparancsolja az Aranyos széki székelyeknek, hogy nemes Fejes Jánost, kit ispánjokká nevezett és rendelt, tisztelettel fogadják, neki engedelmeskedjenek, s a részüköről járó jövedelmeket és birságokat senki másnak, hanem neki vagy megbizott emberének szolgáltassák át. Kelt Szászvároson 1469. junius 20-dikán.*

**Nicolaus Chupor de Monozlo,** Wayda Transsiluanus, et **Comes Siculorum** necnon Supremus Capitaneus Gencium Regis, Vniursis et singulis, **Siculis, In Sede aranijas vbique existentibus,** Salutem cum fauore, Quia nos **Nobilem Johannem feyes** pro suis seruicijs in medio vestrij, quo, ad partem scilicet nostram **in vestrum Comitem eligauimus, et deputauimus,** Committimus igitur, vestris, dilectioni-

bus firmissime, quatenus, visis statim presentibus, eundem Johannem feijes, tamquam personam nostram, in vestrum Comitem, honore quo deczet acceptare, eidemque in omnibus licitis et consuetis obedire, prouentusque eciam scilicet et Birsagia de medio vestrij prouenire debencia, eidem aut homini suo per ipsum ad Id deputato, at nemini alio, dare et amministrare debeatis et teneamini. Secus nequaquam facturj presentibus perlectis exhibenti restitutis, Datum in Wrasio die dominico aute festum sancti Johannis Baptiste Anno domini Millesimo Quadragesimo lxxmo Nono.

(P. H.)

---

Eredetije papiron Várfalvi Nagy János birtokában Kolozsvártt. — A zöld viaszba nyomott pecsétnek csak helye látszik.

### CLXXIII.

*Rédei János erdélyi alvajda megparancsolja az Aranyos széki székelyeknek, hogy miután Monoszlai Csupor Miklós erdélyi vajda és székelyek ispánja ezen szék kapitányságát, tetszéséig, házi emberének nemes Fejes Jánosnak adományozta, Fejes János pedig maga helyett házi emberét Ambrüst, e levél előmutatóját küldötte közzéjök, attól hallgassanak és annak engedelmeskedjenek. Kelt Búzában 1469. juliust 18-dikán.*

Johannes de Rede Vicewaijuoda Transsiluanus etc. Vniuersis et singulis **Agilibus viris Capitaneis Senioribus ac Judicibus terrestris**<sup>1)</sup> ceterisque **Siculis in Sede Aranijas commorantibus** et existentibus, Salutem cum fauore, Noueritis quod Magnificus dominus Nicolaus Chwpor de Monozlo Wayuoda. Transsiluanus Comesque Siculorum, dominus scilicet noster graciosus, scribit nobis, vt sua Magnificencia **honorem Comitatus Sedis predicte, durante suo beneplacito Nobili Johanni Feyes familiari suo dedisset et contulisset** ipseque Johannes feyes in persona sua hunc Ambrosium familiarem suum presencium scilicet ostensorem vestri in medium deputauit, igitur harum serie requirimus vos Nichilominusque in persona di-

---

<sup>1)</sup> Igy, **terrestribus** helyett.

etj domini nostri firmiter committimus et mandamus vobis, quatenus, Amodo imposterum erga prefatum Ambrosium familiarem dicti Johannis feijes audire et consentire, eidemque in omnibus licitis et consuetis obedire et obtemperare debeatis et teneamini, Et si quid molestie aliunde vobis eueniret, non alios nisi nos Inuenire velitis, Secus ergo non facturi in premissis, Presentibus perlectis exhibenti restitutis, Datum in Bwza die dominico proximo post festum diuisionis Apostolorum, Anno domini Millesimo quadringentesimo Sexagesimo Nono.

(P. H.)

---

Eredetije papiron zöld viaszba nyomott csaknem ép pecséttel, az erd. Muzeumban. (Jos. Com. Kemény Diplomatarium Autographum Tom. II.)

## CLXXIV.

*Mátyás király Aranyos széket minden eddig a magyar királyuktól nyert szabadságaiban és régi jogaiban megerősíti. Kelt Budán 1469. nov. 9-dikén.*

Commissio propria dominij Regis.

Nos Mathias dei gracia Rex Hungarie Bohemje etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod nos tum ad nonnullorum fidelium nostrorum, humillime supplicationis instanciam, per eos pro parte fidelium nostrorum **vniuersorum Siculorum in Sede Aranijs vocata commorancium**, nostre propterea porrecte Maiestatj, tum vero consideratis fidelitate et seruicijs, eorundem Siculorum nostrorum, per eos nobis exhibitis et Corone, Eosdem Siculos dicte Sedis Aranijs in omnibus eorum libertatibus et Antiquis Iuribus, tam per diuos Reges Hungarie, nostros scilicet predecessores, quam per nos ipsis datis et concessis, duximus tenendos, ymmo tenemus et teneri volumus, presencium per vigorem. Quocirea vobis fidelibus nostris Magnificis Wayuodis vel wice Waiuodis nostris Transsiluanis, ac **Comitibus vel vice Comitibus Siculorum nostrorum** nunc constitutis et in fu-

turum constituendis, harum serie firmiter mandamus, quatenus, Amodo in antea prefatos Siculos dicte Sedis in omnibus eorum libertatibus et Iuribus, tam per diuos Reges Hungarie, quam per nos ipsis datis et concessis, tenere et conseruare debeatis. Nec secus facere presumpmatis. Presentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Bude feria Quinta proxima ante festum beati Martini Episcopi et confessoris. Anno domini Millesimo Quadragesimo Sexagesimo Nono, Regni nostri Anno duodecimo, Coronacionis vero sexto.

---

Eredetije pergamenen, veres, kék és zöld selyem sinórról függő csaknem egészen ép pecséttel a kolozs-monostori convent levéltárában (Sedes Aranyos. fasc. A. nro 5.)

## CLXXV.

*Mátyás király megparancsolja az erdélyi vajdáknak, és alvajdáknak s minden egyházi és világi biráknak, hogy, miután Hetényi Fejes János Csupor Miklós erdélyi vajdával Morvaországban az eretnek csehek ellen hadjáraton van, minden ellene indított vagy inditandó perben adjanak neki haladékot. Kelt Budán 1470. jan. 8-án.*

Commissio propria domini Regis.

Mathias dei gracia Rex Hungarie, Bohemie etc. Fidelibus nostris Magnificis Wayuodis, vel Vice Wayuodis parcium regni nostri Transsiluanarum, et alijs quibusuis Iudicibus, et Iusticiarijs regni nostri ecclesiasticis videlicet et Secularibus presentes visuris, Salutem et graciam. Quia fidelis noster **Johannes Fejes dictus de Heetheen**<sup>1)</sup> vnacum fideli nostro Magnifico Nicolao Czupor Wayuoda nostro Trassiluanensi ..... domino videlicet suo, in seruicijs nostris, et Regni in Morauiā contra Bohemos et hereticos existit occupatus, debemitque in eisdem certa tempora occupari, et ob hoc prosecucioni causarum suarum coram vobis, vel alterum vestro

---

<sup>1)</sup> Hetényi Fejes János ekkor Aranyos szék ispánja volt. Has. föntebb CLXXII. és CLXXIII. alatt.

motarum, vel mouendarum commode attendere, et interesse nequit, Ideo fidelitati vestre, et cuiuslibet vestrum firmiter mandamus, quatenus receptis presentibus vniuersas et quaslibet causas annotati Johannis coram vobis, vel altero vestrum ..... motas, vel mouendas, ad redditum eiusdem ad partes illas absque omni grauamine et variacione aliquali differre et prorogare debeatis. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude feria secunda proxima post festum Epiphaniarum domini, Anno eiusdem Millesimo quadringentesimo septuagesimo, Regni nostri anno duodecimo, Coronacionis vero tertio.

(P. H.)

A gr. Kornis család levéltárában lévő eredetiből gr. Kemény József által vett másolata megvan az erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény Dipl. Trans. Appendix VI. köt. 226. sz.), a Huszti András másolatáról vett másolat megvan, U. o. 233. sz.)

## CLXXVI.

*Mátyás király megparancsolja az erdélyi vajdáknak és alvajdáknak, hogy a székely-vásárhelyi lakosokat törvénytelenül megzálogolni ne merjék, hanem a kiknek ellenök keresetük van, azt a város tanácsa előtt törvényesen keressék. Kelt Budán 1470. apr. 18-án.*

Commissio propria domini Regis.

Mathias dei gracia Rex Hungarie, Bohemie etc. Fidelibus nostris Magnificis **Johanni Pangracz de Dengeleg et Nicolao Chwpor de Monozlo Wayuodis nostris Transsiluanensibus et Comitibus Siculorum nostrorum**, eorumque vicevayuodis et vicecomitibus, Salutem et graciam, Exponitur nobis in personis, Circumspectorum Judicis Juratorumciuum et tocius communitatis **Oppidi nostri Zekelwasarhel** querulose. Quomodo vos ipsos, ad instanciam aliquorum, sine omni via Juris in Juste diuersimode impediretis, nonnulli eciam essent Jobagiones vestri et alterius status homines, qui ab eis in iuste et non petita prius, a Judice eorum Justicia, vagia recipierent in preiudicium ipsorum, et dampnum valdemagnum, Et quia

nos sicuti neminem Regnicolarum nostrorum, sic nec prefatos exponentes per quempiam iniuste oprimi volumus. Ideo fidelitati vestre firmiter precipientes mandamus, quatenus, receptis presentibus, rebusque premissomodo stantibus prefatos exponentes, minusiuste impedire debeatis, nec vagia eorum iniuste per quempiam recipere sinatis, Sed si quicunque accionis contra eosdem exponentes aliqui habere sperant, coram Judice et Juratisciibus annotati Oppidi Zekelwasarhel prosequantur Juris ordine, ..... Judicium et Justiciam administrabunt, prout dictauerit ordo Juris Secus non facturi Et hec volumus eciam per futuros Wayuodas et Comites et Vicecomites inuiolabiliter obseruari presentibus perlectis exhibenti restitutis Datum Bude feria quarta proxima post dominicam Ramispalmarum Anno domini Millesimo quadringentesimo Septuagesimo. Regni nostri Anno tredecimo. Coronacionis vero sexto.

(P. H.)

---

Eredetije M. Vásárhely város levéltárában.

## CLXXVII.

*Mátyás király megparancsolja Dengelegi Pongrácz János és Monoszlai Csupor Miklós erdélyi vajdáknak, hogy Maros széki Mező-Madaras, Kölpény és Sámsond helyiségek összes székely lakosait, azon szék régi szokásának megtartásával, igtassák be a Lekencze nevű halastó birtokába. Kelt Budán, 1470. dec. 2-dikán.*

Mathias dei gracia Rex Hungarie, Bohemie etc. Fidelibus nostris Magnificis **Joanni Pongracz de Dengelegh et Nicolao Chupor de Monozlo Wayuodis nostris Transsiluanis et Comitibus Siculorum nostrorum**, eorumque vices gerentibus salutem et graciam. Dicitur nobis in personis fidelium nostrorum **vniuersorum popolorum et Inhabitorum Siculorum possessionum nostrarum Mezewmadaras Kewlpen et Samsond vocatarum in et sub Sede Maros nuncupata existencium** <sup>1)</sup> quomodo ipsi in dominum cuiusdam **piscine Leken-**